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Úvod

Bentos je společenství organismů, které je vázáno na podklad, např. rybniční

nebo říční dno. Patří sem mikroorganismy, rostliny zakořeněné na dně nebo

připevněné k nejrůznějším podkladům a živočichové žijící na dně, ve vrstvě

sedimentů i jiném podkladu. Bentos dělíme na fytobentos ( rostlinou složku )

a zoobentos ( živočišnou složku ). Dále se dělí na mikro ( do 0,1mm ), meso ( 0,1-

2mm ) a makrobentos ( nad 2mm ). Druhy žijící na jakémkoliv podkladě ve vodě

se nazývají perifyton, který je tvořený mikroskopickými živočichy, řasami,

a podobně.

Zoobentos stojatých vod je značně odkázán na přísun potravy z pelagiálu ( mrtvý

zooplankton a řasy padající na dno ). Proto je méně oživené dno ve velkých

hlubokých jezerech, kam dopadá malé množství planktonních organismů, jelikož

jsou cestou na dno mineralizovány. Významný faktor, který ovlivňuje biomasu

zoobentosu je množství kyslíku u dna, jehož nedostatek, který může být spojen

s výskytem sulfanu vede k silnému ochuzení druhového složení Hartman a kol.

( 1998 ).

Mezi nejčastější druhy zoobentosu stojatých a mírně tekoucích vod patří larvy

pakomárů a jiného vodního hmyzu, nitěnky, žížalice, naidky, měkkýši a korýši.

Jejich početnost během roku je rozdílná. Například množství pakomárů během

sezóny klesá z důvodu výletu imág. Dalším faktorem, který má vliv na množství

zoobentosu je predace ryb, před kterou se zoobentos ukrývá do hlubších vrstev

bahna. Dalším prvkem, který ovlivní množství zoobentosu je vypouštění a zimování

rybníků.

Druhové složení zoobentosu tekoucích vod je více pestřejší. Zde je největším

faktorem, který ovlivňuje druhové složení a dynamiku zoobentosu rychlost vodního

proudu. Na život v proudu je zoobentos vybaven morfologickými prvky jako jsou

přísavky, lepivé žlázy, plochá těla nebo těžké schránky. Mnoho druhů také aktivně

driftuje, což znamená, že se nechávají unášet proudem několik decimetrů až metrů,

a poté opět usedají na podklad. K tomu dochází, pokud nastanou nepříznivé

podmínky pro život, nebo pokud dojde k přehuštění životního prostotu. Tímto
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způsobem mohou být rychle osídlovány i vytrávené úseky řek nebo řeky zničené

povodněmi. Existuje ale také mnohem pomalejší pohyb zoobentosu proti proudu na

místo kladení vajíček.

Zoobentos tekoucích vod osídluje dno do velké hloubky. Tyto vrstvy ve dně a po

stranách říčního koryta se označují jako hyporeál. Zalézání do hyporeálu umožňuje

přežít období záplav, promrznutí vody nebo průtok znečištěné vody.

Podle Hartmana a kol. ( 1998 ) je vliv rybí obsádky na zoobentos tekoucích vod

není tak velký jako u rybníků, jelikož obsádky jsou menší a zoobentos je lépe

chráněn. Významný vliv na charakter oživení dna mají vývojové cykly hmyzu, které

se projevují hromadným výletem imág a zvýšením početnosti po vylíhnutí z vajíček.

Téma a zaměření této bakalářské práce má za cíl vyhodnotit využitelnost

umělých substrátů, konkrétně plastových bloků pro kvantitativní a kvalitativní

studium makrozoobentosu.
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1 Literární přehled

1.1 Metody sledování bentosu

Metody sledování bentosu můžeme rozdělit na přímé a nepřímé. Mezi přímé

můžeme zařadit například sledování pomocí pomůcek na odběr bentosu, jako jsou

například Kubíčkův bentometr nebo drapák typu Ekman-Birge, zatímco metoda

nepřímého sledování spočívá v instalaci umělého substrátu ve zkoumané lokalitě

a po určitém časovém intervalu její odběr.

Podle Hartmana a kol. ( 1998 ) je sledování bentosu mnohem komplikovanější

než sledování planktonu, zejména pokud má být kvantitativní. Bentos totiž není tak

rovnoměrně rozmístěn jako plankton. Ve stojatých nádržích jsou rozdíly v závislosti

na hloubce a charakteru dna nebo podkladu. V tekoucích vodách se projevuje různý

podíl torrentilních a fluviatilních úseků a ještě větší rozdíly v charakteru dna

( kamenité, štěrkovité, písčité, bahnité, různý podíl a charakter organického materiálu

v sedimentu, listí, mechové porosty apod.), přičemž rozdíly v oživení jsou

kvalitativně i kvantitativně velmi výrazné.

Při kvantitativním sledování je pak nutno brát velký počet náhodně rozmístěných

dílčích vzorků nebo menší počet vzorků z jednotlivých typů substrátů a současně

odhadnout podíl ploch těchto substrátů ( Hartman a kol. 1998 ) .

1.1.1 Přímé metody odběru

K přímému odběru vzorků bentosu máme několik typů použitelných pomůcek.

Mezi nejzákladnější patří dredž, vlečné sítě, Birge-Ekmanův drapák, Surberova síť,

Kubíčkův bentometr, Ponarův drapák nebo pneumatický vzorkovač FBA.

Jak uvádí Hartman a kol. ( 1998 ), kvalitativní vzorky makrozoobentosu

v mělkých stojatých vodách se získají nejsnáze pomocí obyčejného kuchyňského

cedníku o průměru 15 – 20 cm, s oky 0,5 až 1 mm velkými. Pro získání vzorku

z hlubokých míst stojatých vod se používá dredž, která je tažená na laně. Ta

je opatřena koulí, která slouží jako závaží a má za úkol udržovat rám sítě v substrátu,

aby nebyl tahem lana vytahován. Podle ČSN EN 9391 je dredž vhodná k odběru

kvalitativních vzorků ze štěrkovitého a kamenitého dna ( velikost částic je vetší než
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2 mm ), ale nevhodná pro bahnitá dna. Zvolená velikost závisí na účelu odběru

vzorků. Dredž se převážně používá ze člunu, ale může se vrhat i ze břehu. Používá-li

se člun, doporučuje se nejdříve určit tažnou vzdálenost, a potom se člun bezpečně

zakotví proti proudu od sítě. Poté se vlečná síť přitahuje k člunu. Tento postup

je snazší než přímé vlečení sítě, která se zachytává o dno. Poté se odebraný vzorek

se převede do velké nádoby tak, aby se do nádoby dostali všichni živočichové

zachycení v síti. Přebytečná voda se odleje, a potom se vzorek zakonzervuje

a uschová pro pozdější rozbor.

Pro kvantitativní odběry makrozoobentosu se používají různé typy drapáků.

Ty se zaboří do dna pomocí čelistí a ty se následně zespodu uzavřou. Ke stejnému

účelu se využívají také sondy, mající menší plochu. V měkkém bahně je možno

použít také sklopné sondy, které se po zaboření sklopí a vytahují v převrácené

poloze. Bahno z drapáků a sond se pak propírá na sítech s oky 0,25 nebo 0,50 mm

velkými. Ze zahuštěného vzorku se je výhodné vybírat živočichy zaživa, z časových

důvodů se však zpravidla vzorek fixuje 6% formaldehydem a přebírá se dodatečně

v laboratoři ( Hartman a kol. 1998 ). Birge-Ekmanův drapák je vhodný k odběru

kvalitativních a kvantitativních vzorků z bahnitého dna a ze dna s jemným štěrkem.

Drapák se připraví roztažením čelistí a zajištěním uvolňovacího mechanismu.

Vzorkovač se pak zvolna pustí ke dnu tak, aby nedošlo ke zvíření podkladu. Poté

se drapák pevně zarazí do určeného místa. Uvolněním příslušného mechanismu

se čelisti spustí a automaticky sevřou. Pak se vzorkovač okamžitě vytáhne. Vzorek

se zpracuje stejně jako při použití dredže. Když se mezi čelistmi zachytí malé

kaménky nebo se mezi stěnou drapáku a čelistmi usadí jemné částice podkladu, část

zachyceného materiálu někdy vypadne a dochází tak k dílčí ztrátě vzorku. V tomto

případě se celý vzorek vypustí a odběr se provede znovu, jak uvádí ČSN EN 9391.

Ponarův drapák je zatížený a je vhodný ke kvantitativnímu a kvalitativnímu

odběru vzorků z bahnitého dna a dna s jemným štěrkem a kaménky menšími než

16 mm. Pro kamenité dno je provozně lepší než Birge-Ekmanův drapák, ale velikost

vzorku je podstatně větší ( 3 až 10krát ), a proto je i doba třídění značně delší.

V poloze zavěšení na lanku jsou otevřené čelisti drapáku udržovány příčnou


[…]


třetí (2. 11. 2009) po čtyřech týdnech expozice s počtem 8 kusů, poté první vzorek

(12. 10. 2009) s 3 kusy a druhý (19. 10. 2009) a čtvrtý vzorek (9. 11. 2009) po pěti

týdnech expozice měly shodně 2 kusy (Graf č. 10). Larvy střechatek, kolonizující

umělé substráty, patřily do rodu Sialis.

Graf č. 10 - Počet jedinců skupiny (střechatky) v jednotlivých odběrech
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Kolísavé hodnoty početních průměrů jednotlivých jedinců sledovaných skupin

v bloku na jeden týden (Graf č. 11) byly způsobeny mj. kolísavými průtoky

v souvislosti s výlovem rybníčku, ústícího do stoky, který se konal v době expozice

umělých substrátů. Mohlo tak dojít k navýšení či snížení počtu kusů driftem, resp.

vyplavením během jeho vypouštění do obvodové stoky, na které byl pokus prováděn.

Dalším faktorem, který mohl ovlivnit kolísavé hodnoty vzorků mohlo být nastupující

chladné počasí a v neposlední řadě únik některých organismů během odebírání

jednotlivých bloků pro jejich následné rozbory. Nicméně tento poslední faktor byl

metodicky minimalizován.

Graf č. 11 – Celkový průměr počtu jedinců skupiny na jednotlivé týdny

v jednotlivých blocích

34

6 Závěr

Na využitelnost umělých substrátů pro studium makrozoobentosu existuje řada

odlišných názorů, jak kladných, tak i záporných. Jak už bylo uvedeno v literárním

přehledu, umělé substráty mají řadu pozitiv i negativ v jejich využitelnosti. V tomto

konkrétním případě jsem žádné výrazné negativum neshledal. Jisté nebezpečí hrozí

v odplavení substrátů při extrémních průtocích nebo naopak jejich vyschnutí při

poklesu průtoků. Mezi nejdůležitější pozitiva bych uvedl snadnou manipulaci s námi

použitými umělými substráty, jak s instalací, tak se samotným odběrem vzorků.

Kolonizování použitých umělých substrátů podle mého názoru probíhalo standardně,

což potvrzují výsledky z rozborů vzorků. Nedocházelo ke kolonizování pouze

určitým taxonem, ale námi použité umělé substráty byly kolonizovány více taxony,

což poukazuje na univerzálnost daného umělého substrátu. Umělé substráty mají

podle mého názoru stále větší uplatnění v získávání vzorků makrozoobentosu

z různých vodních prostředí tekoucích i stojatých vod a díky jejich výhodám využití

je získání vzorku snadnější než klasickými způsoby. Nesníme opomenout

ani zmíněné nevýhody použití při odebírání vzorku z umělých substrátů a měli

bychom s nimi počítat při každém pokusu, ale i ty se dají minimalizovat, a při

správné manipulaci a práci s umělými substráty se dají některé z nich až úplně

odstranit.

V práci bylo potvrzeno, že v podmínkách rybniční stoky probíhá kolonizace

umělých substrátů bentickými živočichy již v prvním týdnu po nasazení a druhová

pestrost, vyjádřená počtem taxonů se v dalších čtyřech týdnech již nijak výrazně

neměnila.

Umělé substráty hodnotím na základě výsledků mé bakalářské práce jako

využitelné pro získání vzorku makrozoobentosu a případné hodnocení kvality vody

na základě jeho vyhodnocení.
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9 Souhrn

Makrozoobentos jsou vodní bezobratlí žijící na dně a obvykle větší než cca

2 mm. Mezi nejvýznamnější zástupce makrozoobentosu patří vodní larvy hmyzu

(jepice, pakomáři, chrostíci aj.), nitěnky, měkkýši a korýši. V práci byl na rybniční

stoce v pokusném areálu FROV Vodňany sledován proces kolonizace instalovaných

umělých substrátů s cílem vyhodnocení jejich vhodnosti pro monitoring

makrozoobentosu. Použitým umělým substrátem pro pokus byly plastové náplně

biologických filtrů, instalovaných v pěti řadách po pěti blocích (opakováních).

V týdenních intervalech byly tyto řady umělých substrátů odebírány a získané vzorky

makrozoobentosu dále zpracovány (determinace, počty). Bylo potvrzeno,

že v podmínkách rybniční stoky probíhá kolonizace umělých substrátů bentickými

živočichy ihned v prvním týdnu po nasazení a druhová pestrost, vyjádřená počtem

taxonů se v dalších týdnech nijak výrazně nezměnila. Na základě výsledků lze

konstatovat, že umělé substráty lze využít pro kvantitativní a kvalitativní studium

makrozoobentosu.

Klíčová slova: umělý substrát, kolonizace, makrozoobentos, kvantitativní,

kvalitativní

40

10 Summary

Macrozoobenthos are aquatic invertebrates, usually bigger than approximately

2 mm, living on the bottom. The larvae of aquatic insects (mayflies, midges,

caddisflies, etc.), worms, molluscs and crustaceans belong among its most important

representatives. The study was performed on a pond channel of the experimental

pond system of the FFPW Vodnany. The artificial substrates, made of plastic blocks

from biological filters, were installed in five rows of five blocks (replications)

to monitor the process of their colonization in order to evaluate their suitability for

the monitoring of macrozoobenthos. At weekly intervals, one series of five artificial

substrates was sampled to collect colonizing macroinvertebrates for further

elaboration (determination, numbers). It was confirmed that under the conditions

of a pond canal, the colonization of artificial substrates by benthic animals begins

immediately during the first week of their deployment. Species diversity

of macrozoobenthos, expressed in number of taxa in successive weeks afterwards

was not significantly different. The results proved that artificial substrates are

suitable for quantitative and qualitative monitoring of benthic macroinvertebrate

assemblage.

Key words: artificial substrate, colonization, macrozoobenthos, quantitative,

qualitative