Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Jakub Mačej
Studijní obor: rybnářství
Název bakalářské práce: Využitelnost umělých substrátů pro kvantitativní a kvalitativní studium makrozoobentosu
Vedoucí bakalářské práce: Doc.RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly formulovány s ohledem na zadání správně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodický přístup odpovídal možnostem.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Diplomant využil všechny aktuálně dostupné literární zdroje.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K postupu řešení není připomínka.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V podstatě všechny práce k tématice jsou citovány nebo diskutovány.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V přehledu literatury jsou některé drobné nedostatky, v textu citováno správně.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce nemá závažné jazykové nedostatky.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Textová část práce je formulována správně.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je předložena v komplexní, přehledné formě.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce odpovídají rozsahu zadání.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Na závěry, v mnoha případech (jako je např. poměrně rychlá kolonizace substrátů) poměrně překvapivé, lze navázat dalšími, detailnějšími studiemi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce bude využita pro další výzkum ve využití umělých substrátů pro studium makrozoobentosu.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Lze předpokládat jistou výběrovost v kolonizaci umělých substrátů makrozoobentosem?

Otázka 2: Kterým skupinám makrozoobentosu je nutno věnovat při odběru ze substrátů zvláštní pozornost a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce přináší poznatky, které budou využity v dalším výzkumu makrozoobentosu tekoucích i stojatých vod.

Datum: 24. 05. 2011

Podpis vedoucího bakalářské práce: